
G.C. N. 131/2025 

                 COMUNE DI MONTA’ 
Provincia di Cuneo 

Originale 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

 
N. 131 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE FESTIVITA' DEL SANTO PATRONO 

"SANT'ANTONIO ABATE" DEL COMUNE DI MONTA'. 

DETERMINAZIONI. 
 

 

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di Dicembre alle ore 17:30, nella 

solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto comunale 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Risultano : 

 

Nr. Componenti Qualifica Presenti/Assenti 
1 Costa Gianluca Sindaco Presente 

2 Casetta Valentina Vicesindaco Presente 

3 Cravero Ettore Assessore Presente 

4 Nizza Daniela Assessore Presente 

5 Carru' Daniele Assessore Presente 

  

Con l'intervento e l'opera della Dott. Ssa Fulvia Colzani - Segretario Comunale. 

 

Il Sig. Avv. Gianluca Costa - Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 



G.C. N. 131/2025 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE FESTIVITA' DEL SANTO PATRONO "SANT'ANTONIO 

ABATE" DEL COMUNE DI MONTA'. DETERMINAZIONI. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale nr. 21/CC in data 15.06.2022 relativa 

all’approvazione del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale e del 

Consiglio Comunale in modalità telematica”; 

Si dà atto che il Vicesindaco Valentina Casetta è collegato in modalità telematica. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che non esistono documenti specifici presenti o adottati da questo Comune inerenti 

alla ricorrenza della Festa Patronale, ma solamente una lunga consuetudine a seguito della quale i 

festeggiamenti patronali del Comune di Montà si svolgevano tradizionalmente il lunedì successivo 

la Sagra di Settembre;             

 

Considerato che si ritiene opportuno e conveniente per questa Amministrazione di precisare 

con un proprio atto quale sia il giorno della festa patronale, anche per poter applicare le norme 

previste dai diversi contratti di lavoro che considera giorno festivo la ricorrenza del Santo Patrono 

della località in cui il dipendente presta servizio; 

 

Accertato che la ricorrenza del Santo Patrono, nonostante sia indiscutibile che rivesta un 

carattere di festività di fatto, non trova regolamentazione della normativa sulle festività bensì negli 

usi e consuetudini riconosciuti dai contratti di lavoro, ai fini della sospensione della prestazione 

lavorativa; 

 

          Precisato che l’individuazione della Festa patronale rileva per tutti i luoghi di lavoro rientranti 

nel territorio del Comune di Montà, per la sospensione dell’attività lavorativa, in quanto prevista dai 

contratti collettivi di lavoro; 

 

Precisato che: 

• la ricorrenza del Santo Patrono rappresenta un momento di identità, tradizione e coesione 

per la comunità locale; 

• nel Comune di Montà il Santo Patrono è riconosciuto nella figura di Sant’Antonio Abate, 

la cui festa liturgica ricorre il giorno 17 gennaio di ogni anno; 

 

Richiamati: 

• l’art. 38 comma 6 del CCNL 2019/2022 recita: è considerato giorno festivo la ricorrenza del 

Santo Patrono della località in cui il dipendente presta servizio, purchè ricadente in un 

giorno lavorativo; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

• lo Statuto Comunale; 

• ogni altra normativa e disposizione applicabile; 

 

Acquisito il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 e smi; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Di individuare quale giornata della Festività del Santo Patrono dedicata a Sant’Antonio 

Abate, la ricorrenza del giorno 17 gennaio di ogni anno e di stabilirne la decorrenza 

dall’anno 2026. 



G.C. N. 131/2025 

2) Di dichiarare, ai fini del godimento della sospensione dell’attività lavorativa, quale giornata 

dedicata alla festività del Santo Patrono di Montà, il giorno 17 gennaio di ogni anno, solo se 

ricadente in un giorno lavorativo. 

 

3) Di dare ampia diffusione alla presente deliberazione mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Comune.  

 

 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile a sensi di legge. 

 



G.C. N. 131/2025 

  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Gianluca Costa  Dott. Ssa Fulvia Colzani 
 

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

 

====================================================================== 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicato in data 

odierna all'Albo Pretorio on line del Comune, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, come disposto 

dall’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, in base al 

disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il presente verbale è 

divenuto eseguibile il 11/12/2025 

 

 

Lì, 19/12/2025 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Ssa Fulvia Colzani 
 

                                                                                              Documento firmato mediante firma digitale 

                                                                                               ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

 

 

======================================================================= 

 


